
XII. Monitoring i ewaluacja 
 
Schemat prowadzenia ewaluacji oraz monitoringu został wypracowany w ramach konsultacji 

społecznych. Efektem zebranych danych w społeczności lokalnej jest wysokie zróżnicowanie metod 
i technik, dzięki którym w przyszłości mieszkańcy obszaru LGD „Natura i Kultura” będą mogli 
włączyć się w proces oceny wdrażania LSR i funkcjonowania LGD. Zebrane dane w ramach 
uspołecznienia LSR LGD „Natura i Kultura” wskazały na relatywnie dużą chęć wzięcia udziału w 
spotkaniach warsztatowych w przyszłości, a także w badaniach w gminach.  
 Ważne było również zebranie informacji na temat preferowanych kanałów komunikacyjnych, 
jakimi mieszkańcy chcieliby się dowiadywać o kolejnych etapach realizacji Strategii i możliwości 
aktywnego włączenia się w jej wdrażanie. Dlatego też na stronie internetowej stowarzyszenia 
zamieszczono propozycje możliwych kanałów przekazu informacji, prowadząc konsultacje 
internetowe. Najbardziej efektywnymi kanałami komunikacyjnymi były kolejno gazety lokalne i 
strony internetowe poszczególnych samorządów, strona internetowa LGD, festyny i imprezy lokalne 
oraz spotkania informacyjne.  
 Podstawowym celem prowadzonych badań i analiz w ramach ewaluacji i monitoringu będzie 
zebranie informacji na temat finansowego, rzeczowego oraz społecznego wymiaru działania LGD i 
wdrażania LSR pod kątem podstawowych kryteriów ewaluacyjnych. W związku z tak postawionym 
celem ogólnym prowadzenia badań ewaluacyjnych i monitoringu, analizy będą prowadzone przy 
udziale: pracowników LGD, członków organów LGD, ekspertów zewnętrznych w dziedzinie 
prowadzenia ewaluacji i monitoringu, a także przedstawicieli trzech sektorów partnerstwa LGD i 
samych mieszkańców obszaru LGD, których opinia ma ważne znaczenie dla realizacji jednej z 
podstawowych zasad działania LGD – oddolności i współdecydowania w obszarze kierunków 
rozwoju. 
 Poniżej zaprezentowano trójetapowy schemat prowadzenia badań ewaluacyjnych. Podział 
nastąpił wg momentu prowadzenia ewaluacji, co ma merytoryczne uzasadnienie. że będzie 
prowadzone na bieżąco, w trakcie wdrażania LSR. 
 
Tabela 1 Etapy realizacji ewaluacji i monitoringu wdrażania LSR 2014-2020 oraz funkcjonowania 
LGD 
 
                                 Rok  
Typ badania 

2015 2018 2022 

Ewaluacja Ex-ante On-going Ex-post 
Monitoring Na bieżąco 
  

Realizacja badań ewaluacyjnych odbywać się będzie z zastosowaniem podstawowych 
kryteriów ewaluacji, którymi są opisane w Poradniku dla LGD w zakresie opracowania LSR na lata 
2014-2020, tj. trafność, efektywność, skuteczność, użyteczność oraz trwałość. 
z zastosowaniem podstawowych kryteriów ewaluacji, którymi są: 
1. Trafność (ang. relevance) 
Kryterium to pozwala ocenić w jakim stopniu cele programu odpowiadają potrzebom 
 i priorytetom danego sektora lub regionu. Ustalone w wyniku zastosowania kryterium trafności 
wnioski wpływają na podjęcie decyzji o kontynuowaniu, modyfikacji lub wstrzymaniu 
projektu/programu. 
2. Efektywność (ang. efficiency) 
Kryterium efektywności pozwala ocenić tzw. „ekonomiczność” danego projektu / programu, czyli 
stosunek poniesionych nakładów (zasobów finansowych, ludzkich, poświęcony czas) do uzyskanych 
produktów, rezultatów oraz oddziaływania. Kryterium efektywności stosowane jest przy analizach 
możliwości osiągnięcia zbliżonych efektów przy wykorzystaniu mniejszych zasobów oraz 
zwiększaniu efektów przy zastosowaniu porównywalnych zasobów. Kryterium ma również 
zastosowanie przy porównywaniu ewaluowanego projektu/programu z podobnymi 
projektami/programami w danym sektorze. 
3. Skuteczność (ang. effectiveness) 



Kryterium skuteczności pozwala ocenić, do jakiego stopnia cele projektu/programu zdefiniowane na 
etapie programowania zostały osiągnięte. Z uwagi na fakt, że cele projektu/programu formułowane są 
na kilku poziomach, od celów ogólnych do operacyjnych, należy jasno doprecyzować, do którego 
poziomu celów będziemy się odwoływać. Należy również wziąć pod uwagę, nie tylko pozytywne 
efekty programu, ale również ewentualne efekty negatywne. 
4. Użyteczność (ang. utility) 
Kryterium to pozwala ocenić, do jakiego stopnia oddziaływanie projektu/programu odpowiada 
potrzebom grupy docelowej. Dzięki zastosowaniu tego kryterium można ocenić, czy zmiany 
wywołane realizacją projektu/programu są korzystne z punktu widzenia jego beneficjentów. Należy 
wziąć pod uwagę różnice interesów osób zaangażowanych w przedsięwzięcie. To co ocenimy jako 
użyteczne dla jednej grupy, może nie być użytecznym z punktu widzenia innej grupy. 
5. Trwałość (ang. sustainability) 
Kryterium trwałości pozwala ocenić czy uprzednio zaplanowane pozytywne efekty projektu/programu 
będą nadal widoczne po zakończeniu jego realizacji. Kryterium to ma zastosowanie przy ocenie 
wartości projektu/programu w kategorii jego użyteczności, w dłuższej perspektywie czasowej. 
Kryterium trwałości stosowane jest w ewaluacjach ex-post, ponieważ pozwala ocenić na ile zmiany 
wywołane oddziaływaniem projektu/programu są faktycznie trwałe i widoczne po zakończeniu 
wsparcia finansowego. 
 
 Prace bieżącego zbierania i kontrolowania danych będą wykonywane przez pracowników 
biura LGD na bieżąco, co powoduje, że w przypadku wykrycia nieprawidłowości i/lub niskiej oceny 
któregoś z przyjętych kryteriów, możliwe będzie szybkie reagowanie i wprowadzenie niezbędnych 
zmian w organizacji LGD i/lub wdrażaniu LSR. W ramach bieżącego zbierania danych LGD będzie 
posługiwał się ankietami dla beneficjentów, listami obecności, rejestrami działań tworzonych na 
odpowiednich formularzach. 
 Uzyskane wnioski z prowadzonych badań i analiz z zakresu monitorowania 
 i ewaluacji funkcjonowania LGD i wdrażania LSR będą przedmiotem dyskusji na spotkaniu Zarządu, 
Rady oraz Komisji Rewizyjnej. Wszelkie zmiany dotyczące terminu, czy zakresu procedury 
ewaluacyjnej i/lub monitorowania będą każdorazowo zgłaszane i konsultowane ze społecznością 
lokalną. 


